
Arpi Maria Luisa
Baratta Roberto
Bartoloni Giovanni
Bellia Alessandro
Bertino Gaetano
Bordonaro Roberto
Cannavò Mariarita
Capuccio Stefania
Catanuso Massimo
Caudullo Desiree
Chiarandà Marta
Ciancio Marco
Cinardi Nicola
Cocuzza Caterina
Di Guardo Antonino
Di Marco Grazia L.
Distefano Giuseppe
Distefano Marco
Fassari Giuseppina
Faulisi Roberto

Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Enna 
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania

Frasca Franco
Galante Antonio
Giammanco Giuseppe
Giordano Giuseppe 
Greco Giuseppina
Gruttadauria Salvatore
Lo Faro Giuseppe
Piso Vincenzo
Pittella Cristina
Privitera Antonello
Privitera Graziella 
Rizzo Antonino
Romano Marcello
Sacco Rodolfo
Sapere Maria Cristina
Scifo Gaetano 
Terracciani Francesca
Trevisani Franco
Vallone Antonino
Viglianesi Adriano

Catania
Palermo
Catania
Catania
Catania
Palermo
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Catania
Foggia
Catania
Siracusa
Roma
Bologna
Catania
Catania

FACULTY

N.8 ECM

Il rilascio dei crediti sarà subordinato alla presenza effettiva del 90% rispetto alla durata del corso.

Utilizzare l'app ARTEVENTI per la compilazione del Test di valutazione a fine evento.
La compilazione è obbligatoria e darà accesso al TEST ECM che potrà effettuarsi tramite APP entro 72 ore 
dalla fine dell'evento.

PROFESSIONI: Medico Chirurgo
DISCIPLINE: Tutte le discipline

PROFESSIONI: Farmacista
DISCIPLINE: Farmacia Ospedaliera e Territoriale

APP STORE GOOGLE PLAY

Per effettuare l'iscrizione gratuita, collegarsi
alla pagina eventi del sito arteventimanagement.it.

-Cliccare su ISCRIZIONE per la registrazione.
-Per confermare l'iscrizione Scaricare l'app ARTEVENTI ed effettuare il login. 

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI

GOALS ACHIEVED AND UNMET CHALLENGES
IN PATIENT MANAGEMENT

Responsabile del Corso
M. Russello

Segreteria
Scientifica
M.Cannavò
M.Ciancio
C.Cocuzza
A.Di Guardo
G.Privitera

HOT TOPICS
IN HEPATOLOGY 2025

Hotel Villa Itria Viagrande
5-6 DICEMBRE 2025

Segreteria OrganizzativaSegreteria organizzativa:



                                  EPATOCARCINOMA
                                  Moderatore: R.Bordonaro – M.Romano
                                                          A.Vallone

Screening e sorveglianza del paziente a rischio: l’anello debole 
G.Di Marco

Diagnosi Radiologica: verso uno standard condiviso
G.Greco – A. Viglianesi

Le opzioni terapeutiche: quali e per chi? F. Trevisani 

Terapie locoregionali G.Giordano

COFFEE BREAK

Il cambiamento della gestione dell’HCC con le nuove terapie 
sistemiche R.Sacco 

Il ruolo della chirurgia S.Gruttadauria

La gestione multidisciplinare dell’HCC: Il PDTA del Garibal-
di-Nesima C.Cocuzza
I vantaggi per il Sistema Sanitario G.Giammanco
I vantaggi per il MMG A.Rizzo
I vantaggi per il Paziente D.Caudullo

Tavola rotonda
Partecipano: A.Bartoloni (Anatomo Patologo)
N.Cinardi (Chirurgo Epatobiliare) - R.Faulisi (Epatologo)
A.Galante (Epatologo dei trapianti) - E.Piso (MMG) – C. Pittella 
(Farmacista)

Apertura Test ECM
Chiusura Lavori 

LIGHT LUNCH

13:30
14:00

14:30

14:30

14:45

15:15

15:30

15:45

16:45

17:00

17:00

17:15

17:30

17:45

18:00

18:15

Apertura Segreteria e Welcome Coffee
Presentazione del Corso e Saluti Autorità 

                                   MASLD
                                   Moderatore: A.Di Guardo – F.Frasca

Update su patogenesi e classificazione della MASLD S.Capuccio

Stratificazione del rischio epatologico nella popolazione generale
M.Ciancio - G.Privitera

Rischio cardiovascolare e suo impatto nella gestione della 
malattia epatica M.Chiarandà

DMT2 e MASLD: una relazione bidirezionale ML.Arpi

Terapia della MASLD: dove siamo?
I nuovi farmaci contro obesità e diabete R.Baratta
I nuovi farmaci contro steatosi e fibrosi epatiche M.Russello

Tavola rotonda 
Partecipano: M.Ciancio (MMG) – M. Catanuso (MMG)
G.Privitera (Epatologo) ML. Arpi (Endocrinologo)

Coffee Station

                                  MALATTIE COLESTATICHE E GENETICHE
                                  Moderatore: A.Privitera – G.Lo Faro

Colangite biliare primitiva: aspetti patogenetici e clinici M.Cannavò

I nuovi farmaci per la CBP F.Terracciani

Gestione del prurito e della fatigue nel paziente con CBP G.Bertino

Malattie colestatiche genetiche: riconoscerle per curarle M.Distefano

Update sulla Malattia di Wilson MC.Sapere

Tavola rotonda 
Partecipano: G.Di Stefano (MMG) – A.Bellia (MMG)
Fassari G. (Farmacista) - G.Scifo (Epatologo)

Chiusura Lavori 

09:00

09:00

09:15

09:30

09:45

10:20

10:35

10:50

11:35

13:20
13:30

RAZIONALE

5 DICEMBRE 6 DICEMBRE

Negli ultimi anni l’epatologia ha compiuto significativi progressi, 
dalla quasi eradicazione dell’HCV all’emergere di nuovi tratta-
menti per le epatopatie colestatiche e metaboliche. Tuttavia, per-
sistono criticità nel riconoscimento precoce delle malattie epati-
che croniche, nella presa in carico tempestiva e nella gestione 
integrata tra territorio e centri specialistici.
Il workshop si propone di affrontare, con un approccio multidisci-
plinare, i principali traguardi raggiunti e le sfide ancora aperte 
nella gestione delle epatopatie croniche. L’obiettivo è facilitare la 
comunicazione e il coordinamento tra medici di medicina gene-
rale, specialisti territoriali e centri di riferimento, promuovendo 
modelli condivisi per il riferimento del paziente, l’uso di strumen-
ti diagnostici non invasivi e l’ottimizzazione dei percorsi terapeu-
tici.
Un confronto basato su dati aggiornati, esperienze reali e casi 
clinici guiderà la discussione verso la costruzione di reti assisten-
ziali più efficaci, eque e sostenibili.

Con il patrocinio di:

I SESSIONE

II SESSIONE

III SESSIONE


