FACULTY

Arpi Maria Luisa Baratta Roberto Bartoloni Giovanni Bellia Alessandro Bertino Gaetano **Bordonaro Roberto** Cannavò Mariarita Capuccio Stefania Catanuso Massimo Caudullo Desiree Chiarandà Marta Ciancio Marco Cinardi Nicola Cocuzza Caterina Di Guardo Antonino Di Marco Grazia L. Distefano Giuseppe Distefano Marco Fassari Giuseppina Faulisi Roberto

Catania Catania Catania Catania Catania

Catania
Catania
Catania
Catania
Enna
Catania

Catania

Catania

Catania

Catania

Frasca Franco **Galante Antonio** Giammanco Giuseppe Giordano Giuseppe **Greco Giuseppina Gruttadauria Salvatore** Lo Faro Giuseppe Piso Vincenzo Pittella Cristina Privitera Antonello Privitera Graziella Rizzo Antonino Romano Marcello Sacco Rodolfo Sapere Maria Cristina Scifo Gaetano Terracciani Francesca Trevisani Franco

Vallone Antonino

Viglianesi Adriano

Catania
Palermo
pe Catania
Catania
Catania
Palermo

Catania
Catania
Palermo
Catania

Foggia Catania Siracusa Roma Bologna Catania

Catania

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI

















PROVIDER



MEDICAL WOMEN'S INTERNATIONAL ASSOCIATION - M.W.I.A. Associatione Italiana Donne Medico Provider Standard n.558 N.8 ECM





Per effettuare l'iscrizione gratuita, collegarsi alla pagina eventi del sito arteventimanager

-Cliccare su ISCRIZIONE per la registrazione. -Per confermare l'iscrizione Scaricare l'app ARTEVENTI ed effettuare il login.

Il rilascio dei crediti sarà subordinato alla presenza effettiva del 90% rispetto alla durata del corso.

Utilizzare l'app ARTEVENTI per la compilazione del Test di valutazione a fine evento. La compilazione è obbligatoria e darà accesso al TEST ECM che potrà effettuarsi tramite APP entro 72 ore dalla fine dell'evento.

PROFESSIONI: Medico Chirurgo DISCIPLINE: Tutte le discipline

PROFESSIONI: Farmacista DISCIPLINE: Farmacia Ospedaliera e Territoriale

Segreteria organizzativa:



Via G. Galilei,18 - S.G. La Punta - Cell. 3486039801 / 3478531003 staff@arteventimanagement.it - www.arteventimanagement.it

ARNAS GARIBALDI AZIENDA OSPEDALIERA DI RILLEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

HOT TOPICS IN HEPATOLOGY 2025

GOALS ACHIEVED AND UNMET CHALLENGES IN PATIENT MANAGEMENT

HOTEL VILLA ITRIA VIAGRAND 5-6 DICEMBRE 2025

Responsabile del Corso M. Russello

Segreteria
Scientifica
M.Cannavò
M.Ciancio
C.Cocuzza
A.Di Guardo
G.Privitera

Segreteria Organizzativa



Con IL Patrocinio DI:

















RAZIONALE

Negli ultimi anni l'epatologia ha compiuto significativi progressi, dalla quasi eradicazione dell'HCV all'emergere di nuovi trattamenti per le epatopatie colestatiche e metaboliche. Tuttavia, persistono criticità nel riconoscimento precoce delle malattie epatiche croniche, nella presa in carico tempestiva e nella gestione integrata tra territorio e centri specialistici.

Il workshop si propone di affrontare, con un approccio multidisciplinare, i principali traguardi raggiunti e le sfide ancora aperte nella gestione delle epatopatie croniche. L'obiettivo è facilitare la comunicazione e il coordinamento tra medici di medicina generale, specialisti territoriali e centri di riferimento, promuovendo modelli condivisi per il riferimento del paziente, l'uso di strumenti diagnostici non invasivi e l'ottimizzazione dei percorsi terapeutici.

Un confronto basato su dati aggiornati, esperienze reali e casi clinici guiderà la discussione verso la costruzione di reti assistenziali più efficaci, eque e sostenibili.

5 DICEMBRE

13:30 14:00	Apertura Segreteria e Welcome Coffee Presentazione del Corso e Saluti Autorità
14:30	I SESSIONE MASLD Moderatore: A.Di Guardo - F.Frasca
14:30	Update su patogenesi e classificazione della MASLD S.Capuccio
14:45	Stratificazione del rischio epatologico nella popolazione generale M.Ciancio - G.Privitera
15:15	Rischio cardiovascolare e suo impatto nella gestione della malattia epatica M.Chiarandà
15:30	DMT2 e MASLD: una relazione bidirezionale ML.Arpi
15:45	Terapia della MASLD: dove siamo? I nuovi farmaci contro obesità e diabete R.Baratta I nuovi farmaci contro steatosi e fibrosi epatiche M.Russello
16:45	Tavola rotonda Partecipano: M.Ciancio (MMG) - M. Catanuso (MMG) G.Privitera (Epatologo) ML. Arpi (Endocrinologo)
	Coffee Station
17:00	II SESSIONE MALATTIE COLESTATICHE E GENETICHE Moderatore: A.Privitera - G.Lo Faro
17:00	Colangite biliare primitiva: aspetti patogenetici e clinici M.Cannavò
17:15	I nuovi farmaci per la CBP F.Terracciani
17:30	Gestione del prurito e della fatigue nel paziente con CBP G.Bertino
17:45	Malattie colestatiche genetiche: riconoscerle per curarle M.Distefano
18:00	Update sulla Malattia di Wilson MC.Sapere
18:15	Tavola rotonda Partecipano: G.Di Stefano (MMG) - A.Bellia (MMG) Fassari G. (Farmacista) - G.Scifo (Epatologo)
	Chiusura Lavori

6 DICEMBRE

07.00	Moderatore: R.Bordonaro - M.Romano A.Vallone
09:00	Screening e sorveglianza del paziente a rischio: l'anello debole G.Di Marco
09:15	Diagnosi Radiologica: verso uno standard condiviso G.Greco - A. Viglianesi
09:30	Le opzioni terapeutiche: quali e per chi? F. Trevisani
09:45	Terapie locoregionali G.Giordano
	COFFEE BREAK
10:20	Il cambiamento della gestione dell'HCC con le nuove terapie sistemiche R.Sacco
10:35	Il ruolo della chirurgia S.Gruttadauria
10:50	La gestione multidisciplinare dell'HCC: Il PDTA del Garibal- di-Nesima C.Cocuzza I vantaggi per il Sistema Sanitario G.Giammanco I vantaggi per il MMG A.Rizzo I vantaggi per il Paziente D.Caudullo
11:35	Tavola rotonda Partecipano: A.Bartoloni (Anatomo Patologo) N.Cinardi (Chirurgo Epatobiliare) - R.Faulisi (Epatologo) A.Galante (Epatologo dei trapianti) - E.Piso (MMG) - C. Pittella (Farmacista)
13:20 13:30	Apertura Test ECM Chiusura Lavori
	LIGHT LUNCH

EDATOCADCINIONA